РЕЗЮМЕТА НА НАУЧНИТЕ ТРУДОВЕ НА БЪЛГАРСКИ ЕЗИК

Г.7.1.

РИСК ОТ БЕДСТВИЯ, ПРИЧИНЕНИ ОТ ЧОВЕКА - ОФИЦИАЛНО ИЗЯВЛЕНИЕ

И ИНФОРМИРАНОСТ НА РАБОТНИЦИТЕ

В. СЛАВОВА a*, Ю. МАРИНОВА b, В. ИВАНОВ a, Е. КАРАСЛОВОВА c,

P. ТАЛЕВА-РУСИНОВА г, Б. ПАРАШКЕВОВА б, Г. ПЕТРОВА б,

M. ПЛАТИКАНОВА e

а) Катедра „Неврология, психиатрия и медицина на бедствията”, Факултет по Медицински

университет, Тракийски университет, ул. "Армейска" 11, 6000 Стара Загора, България E-

mail: vslavova71@yahoo.com

б) Катедра „Социална медицина и здравен мениджмънт”, Факултет по Медицински

университет, Тракийски университет, ул. "Армейска" 11, 6000 Стара Загора, България

в) Биомедикал Анализ ООД, Юрдан Гавазов 39, Пловдив, България

г) Катедра „Хирургия, неврохирургия, урология и анестезиология”, Факултет по

Медицински университет, Тракийски университет, ул. "Армейска" 11, 6000 Стара Загора,

България

д) Катедра "Хигиена, инфекциозни болести и епидемиология", Факултет по медицина, гр.

Медицински университет, Тракийски университет, ул. "Армейска" 11, 6000 Стара Загора,

България

Резюме. През последните години намаляването на риска, свързан с бедствени ситуации, се

превърна в глобален приоритет. Информираността на хората, изложени на риск от

причинени от човека бедствия в региона, в който живеят и работят, е от съществено

значение за намаляване на риска и повишаване на готовността за защита и оказване на

първа помощ. Целта на изследването е да се анализира готовността на работниците за

справяне с бедствени ситуации, като се има предвид информираността на респондентите за

най-рисковите техногенни бедствия. Проведено е емпирично социологическо изследване

чрез пряк групов въпросник за самоопределяне на 322 работници в различни сфери на

националната икономика в област Стара Загора, България. Изследването е проведено в

периода януари - декември 2016 г. Местата на изследване бяха предприятия и фирми от

различни отрасли, някои от които са включени в списъка на обектите от критичната

инфраструктура в България. Анализът на резултатите от проучването показва

недостатъчна осведоменост относно риска от причинени от човека бедствия, тъй като по-

голямата част от анкетираните посочват, че не съществува или съществува малък риск от

възникването им. Възможни последици в случай на причинените от човека бедствия

изискват непрекъснато и целенасочено повишаване на информираността за най-рисковите

причинени от човека бедствия и средствата за защита и оказване на първа помощ.

Ключови думи: риск от причинени от човека бедствия, намаляване на риска, свързан с

причинени от човека бедствия, информираност на работниците за риска от техногенни

бедствия, емпирично социологическо проучване.

Г.7.2.

РЕЗУЛТАТИ ОТ АНКЕТНО ПРОУЧВАНЕ НА ДЕЙНОСТТА НА ДЕТСКИТЕ

ЗДРАВНИ ЦЕНТРОВЕ В ТРИ БЪЛГАРСКИ РЕГИОНА

Петрова Г., Б. Парашкевова, В. Славова, Ю. Маринова

Медицински факултет, Тракийски университет – Стара Загора

Цел: Да се анализира организираната здравна помощ за деца в ранна детска възраст - от 0

до 1 г. с оглед наличие на неравенства и се проучат факторите, които ги пораждат, с фокус

местоживеене, образование, етническа принадлежност.

Материал и методи: В три области в Южна България, на гнездови принцип с цел

представителство на трите етноса-български, турски и ромски - е проучено мнението на

майките (242), чрез анкета "лице в лице" относно: i превантивната грижа за децата им

оказвана от Детската консултация (ДК) и условията на живот; ii самооценката им по

отношение на знанията и умения и източници на информация за отглеждане на детето.

Резултати: Здравните грижи за децата в градовете са значително по-добри в сравнение с

тези в селата. P <0,001. Децата от ромски произход получават по-малък обем превантивни

грижи. P<0,001. Статистически значими разлики са установени в обема на дейностите на

Детските консултации по местоживеене. Жилищните условия, при които се отглеждат

децата значимо се различават по местожителство и етнос на майките. Самооценката на

знанията на майките от селата за отглеждане на деца в ранна възраст е много по-ниска от

тази на майките от градовете P<0,001. Най-предпочитани източници за повишаване на

знанията за отлеждане на деца са „немедицински близки лица“, най-често сред ромите -

84%. По-образованите майки получават повече съвети в сравнение с тези с ниско

образование, P <0,001.

Заключение: Разкрити са неравенства в профилактичното здравно обслужване на деца от

0 до 1 г. по местоживеене, образование и етнос на майките. Обсъждат се мерки за

подобряване на превантивните здравни грижи.

Ключови думи: профилактични здравни грижи, детско здраве, достъп до здравни грижи

за деца, роми, неравенства в ранния живот

Г.7.3

НЕРАВНОПОСТАВЕНОСТ В ЗДРАВНИТЕ ГРИЖИ ЗА ДЕЦА ПОД 1 ГОДИНА В

БЪЛГАРИЯ

Г. Петрова1, Н. Фесчиева2

1 Катедра по социална медицина и здравен мениджмънт, Медицински

Факултет, Тракийски университет, Стара Загора, България

2 Катедра по социална медицина, Факултет по обществено здраве, Медицински

университет, Варна, България

Въведение: Здравните грижи за децата могат да имат съществен принос за равен старт в

живота, ако са насочени към специфичните нужди на различни групи от населението.

Цел: Да се анализират организираните здравни услуги за деца до 1 година и факторите,

които предизвикват неравнопоставеност, с акцент върху местоживеене, образование,

етническа принадлежност.

Дизайн на проучването: В три области в Южна България, за да бъдат представени трите

етноса - български, турски и ромски, е проучено мнението на майките (242), чрез интервю

''лице в лице'', относно профилактичните грижи за техните деца. Приложени са

статистически методи - описателни, за оценка и проверка на хипотезите.

Резултати: Здравните грижи за децата в градовете са значително по-добри в сравнение с

тези в селата. P <0,001. Повечето деца от ромски произход не получават достатъчна

здравна услуга. P <0,001. Статистически значими разлики се установяват в капацитета на

дейностите на Детски консултации по местоживеене. Самооценката на майките от селата

за отглеждане на децата в ранна възраст е много по-ниска от тази на майките от градовете

P < 0,001. Образователното равнище на майките има значителна връзка с нивото на

техните знания. Майките с по-ниско образователно равнище в 43% декларират нуждата си

от допълнително обучение, но предпочитат немедицински източници. Това е най-често

срещано сред ромите - 84%. Най-голяма готовност да посетят училището на родителите

имат по-образованите жени, а с най-малка готовност- по-ниско образованите P < 0,05.

Готовността е по-ниска сред майките от ромски произход, 55% от които са в групата на по-

ниско образованите майки. По-образованите майки получават повече съвети, докато по-

ниско, образованите са склонни към по-малко P < 0,001, което се дължи на езиковата

бариера.

Изводи: Кумулирането на няколко неблагоприятни фактора - ниско образование,

етническа принадлежност, местоживеене в по-ниско населено място - показва, че сред

семействата с малки деца има необслужвани групи.

Ключови послания: Мисията на специалистите по обществено здраве е да разкриват

здравните неравенства във всички сегменти на човешкия живот и да ги поставят в дневния

ред на здравната политика на всички нива. Както здравните политики на високо равнище,

така и здравното образование на ниво общност и организационните промени са важни за

равния здравословен старт на живота

Г.7.4

МОТИВАЦИЯ НА МЕДИЦИНСКИТЕ СПЕЦИАЛИСТИ ОТ ДОМ ЗА МЕДИКО-

СОЦИАЛНИ ГРИЖИ ЗА ДЕЦА (ДМСГД) – СТ. ЗАГОРА ЗА ВКЛЮЧВАНЕ Е

КУРСОВЕ ПО СЛЕДДИПЛОМНО ОБУЧЕНИЕ

Г. Узунов, Г. Петрова

ДМСГД – Ст. Загора, ул. „Каменец” 53

Резюме:

Въведение: Националния план за развитие на България в периода 2000-2006г., посочва

като приоритет развитието на човешките ресурси и качествени подобрения в

образованието и професионалното обучение. За медицинските специалисти работещи в

социални институции (ДМСГД) е необходимо постоянно да повишават, както своята

теоретична подготовка така и да развиват практическите си умения за работа с деца

съобразно съвременните стандарти.


[…]


обосновано от принципа на зачитане на автономията. Според 59,4% от изследваните

ученици предварителните директиви за здравни грижи не трябва да е задължителен.

Основанията са, че всеки потенциален задължителен характер би граничил с принуда и би

лишил правото на избор. 31,3% от учениците смятат, че лицето, което ще води документа

и носи отговорност за изпълнението му трябва да се уточни от пациента. Тъй като

предварителните директиви за здравни грижи отразява свободното желание на пациента и

е механизъм за упражняване на основните си права, попълването на което пациентът

трябва да инициира сам предварителните директиви за здравни грижи, според 41,7% от

отговорилите ученици.

ИЗВОД: Мнозинството от запитаните учениците имат положително отношение към

предварителните директиви за здравни грижи. Уважаването на предварително изразено

желание се основава на принципът за зачитане на автономията.

Ключови думи: предварителни указания за здравеопазване, палиативни грижи,

терминално болни, права на пациентите, автономия на личността

II 2.

ПРАВАТА НА ПАЦИЕНТА, РАЗШИРЯВАЩИ СЕ ПРЕЗ НЕДВИЖИМИТЕ

ДИРЕКТИВИ ЗА ЗДРАВЕОПАЗВАНЕ И БЪЛГАРСКАТА ДЕЙСТВИТЕЛНОСТ

Ю. Маринова 1*, Св. Димитрова 1, К. Бенкова 2, Б. Парашкевова 1, Г. Чамова 1, Г.

Петрова 1, Д. Христова 3

1 Катедра Социална медицина и здравен мениджмънт, Медицински факултет Тракийски

университет, Стара Загора

2 Катедра Социални дейности, Медицински факултет, Тракийски университет, Стара

Загора

3 Студент по медицина , Медицински факултет, Тракийски университет, Стара Загора

РЕЗЮМЕ

Целта на този документ е да обсъди фундаментални етични и правни аспекти на

усъвършенстваните директиви като механизъм за разширяване правата на пациентите и

техния потенциал в условията на живот в Република България. Това трябва да стане в

съответствие с европейската тенденция за утвърждаване на директивите като правен

инструмент за изразяване на желание. В контекста на развитието на правата на

пациентите, усъвършенстваните директиви се налагат като необходим инструмент за

световното им признаване, включително в Европа, където законодателството отразява

сложността и противоречията на тяхното тълкуване и прилагане. Въпросите около

напредналите директиви се обсъждат в Европейската комисия с ясното разбиране за

сложността на проблема при твърде различни обстоятелства, но и от гледна точка на

необходимостта от обединяване в една обща платформа за тях. Що се отнася до България,

като част от Европейския съюз, темата за Предварителни директиви за здравеопазване е

на дневен ред и изисква сериозен дебат, проучване и регулаторни инициативи. Повдигнати

са въпроси и съображения относно съществуващата практика в България и нейната

съвместимост с действащите правила. Съвременната практика в страната, свързана с

предварителните директиви за здравеопазване , повече „накърнява” правата и интересите

на пациентите, отколкото ги подкрепя.

Ключови думи: предварителни указания за здравеопазване, права на пациентите,

предишно решение, зачитане на автономията.

II 3.

РИСК ОТ ПРИРОДНИ БЕДСТВИЯ – ОФИЦИАЛНА СТАНОВИЩА И

ИНФОРМИРАНОСТ НА РАБОТЕЩИТЕ В ОБЛАСТ СТАРА ЗАГОРА, БЪЛГАРИЯ

В. Славова 1*, В. Иванов 1, П. Талева–Русинова 2, Ю. Маринова 3, Б. Парашкевова,

Г. Петрова 3, М. Платиканова 4

1 Катедра по неврология, психиатрия и МДС, Медицински факултет, Тракийски

университет, Стара Загора, България

2 Катедра по хирургия, неврохирургия, урология и анестезиология, Медицински факултет,

Тракийски университет, Стара Загора, България

3 Катедра „Социална медицина и управление на здравеопазването”, Медицински факултет,

Тракийски университет, Стара Загора, България

4 Катедра „Хигиена, инфекциозни болести и епидемиология”, Медицински факултет,

Тракийски университет, Стара Загора, България

РЕЗЮМЕ

Въведение: В България често се случват бедствия, причинени от природни явления. Те

причиняват голям брой загинали, изчезнали и медицински загуби в зоната на поражението.

Социалните и икономически последици оказват значително неблагоприятно въздействие

върху развитието и икономическия растеж. Поради тази причина намаляването на риска от

бедствени ситуации и готовността за защита са изключително важни за устойчивото

развитие. Информираността на хората, изложени на риск от природни бедствия в региона,

в който живеят и работят, е от съществено значение за намаляване на риска и повишаване

на готовността за защита.

Цел: Проучване и анализ на готовността на работниците за справяне с бедствени ситуации

в област Стара Загора, като се има предвид информираността на анкетираните за най-

рисковите природни бедствия.

Материал и методи: Проведено е емпирично социологическо изследване чрез директно

групово самозапълване на въпросник (SAQ) на 322 работещи в различни сфери на

народното стопанство в област Стара Загора. Проучването е проведено от януари до

декември 2016 г. Местата на изследване са предприятия и фирми от различни отрасли в

област Стара Загора, някои от които са включени в списъка на обектите на критичната

инфраструктура в България.

Резултати: Анализът на резултатите от анкетата сред работещите в различни сфери на

народното стопанство в област Стара Загора показва недостатъчна осведоменост относно

риска от природни бедствия, като мнозинството от анкетираните посочват, че рискът от

настъпването им липсва или е малък.

Извод: Възможните последствия при природни бедствия изискват непрекъснато и

целенасочено повишаване на осведомеността относно най-рисковите природни бедствия в

района, в който хората живеят и работят, и средствата за защита и оказване на първа

помощ.

Ключови думи: бедствие, гражданска защита, риск от природни бедствия, информираност

на работниците за риска от природни бедствия, емпирично социологическо проучване