# С Т А Н О В И Щ Е

ОТ ПРОФ. Д-Р ЕЛЕНА ШИПКОВЕНСКА, ДМ

**ОТНОСНО: КОНКУРС ЗА ЗАЕМАНЕ НА АКАДЕМИЧНАТА ДЛЪЖНОСТ „ДОЦЕНТ“, В ОБЛАСТ НА ВИСШЕ ОБРАЗОВАНИЕ 7 "ЗДРАВЕОПАЗВАНЕ И СПОРТ", ПО ПРОФЕСИОНАЛНО НАПРАВЛЕНИЕ 7.4 „ОБЩЕСТВЕНО ЗДРАВЕ” И НАУЧНА СПЕЦИАЛНОСТ „УПРАВЛЕНИЕ НА ЗДРАВНИТЕ ГРИЖИ ”**

Конкурсът за академичната длъжност „доцент“ в професионално направление 7.4. Обществено здраве, специалност «Управление на здравните грижи» е обявен в ДВ, бр. 54 от 23.06.2023 г. от Факултет „Обществено здравеопазване”, МУ – Варна, за нуждите на катедра Катедра „Здравни грижи“, Факултет „Обществено здравеопазване”, МУ – Варна.

На основание Заповед № Р- 109 - 372 / 21.08.2023 г. на Ректора на Медицински университет – Варна, съм определена за външен член на Научното жури за избор на доцент.

Процедурата по обявяване на конкурса за «доцент» е спазена. Кандидатката е представила комплект от материали на електронен носител, както и необходимите документи за рецензиране, съгласно изискванията на ЗРАСРБ, Правилника за приложението му и Правилника за развитие на академичния състав на МУ- Варна.

В законовия срок се е явила кандидатката: Гл. ас. Галина Илиева Петрова, Катедра „Здравни грижи”, УС „Медицинска сестра”, Факултет “Обществено здравеопазване”, Медицински университет – Варна, която е допусната до участие.

## ***Научно-изследователска активност***

Гл.ас. Петрова е представила всички изискващи се от Правилника на МУ- Варна документи, нагледно подредени и с достатъчен по обем и съдържание доказателствен материал. Няма данни за плагиатство в научните трудове на кандидата.

### **Видове научни трудове:**

- Дисертационен труд за присъждане на образователна и научна степен "доктор".
- Монографичен труд – 1.
- Публикувани научни статии - 23 броя. Четири от научните трудове са публикувани в научни издания, реферирани и индексирани в Scopus и Web of science. Самостоятелно участие в научни публикации и първи автор - в 3 статии. Поради това, че за колективните трудове не е представен разделителен протокол, приемам поравно процентно участие на авторите в тях.
- Импакт фактор: Общ IF = 3.123;

- Общ брой цитирания – 3 цитирания в научни статии и в монографии с научно рецензиране и 3 - в статии, публикувани в нереферирани списания с научно рецензиране.
- Научната активност на гл.ас. Петрова се изразява в представяне на 22 съобщения в страната и 10 в чужбина. Ръководител е на два научноизследователски проекти и има участие в други 6 проекта.

Рецензираните трудове и произтичащите от тях приноси са в областта на конкурсната специалност.

### **Основни тематични направления на научно-изследователската работа:**

Проведени са изследвания в няколко насоки:

- Изследване на историята на сестринството. Систематизирано е историческото развитие на детското здравеопазване в България и е определено мястото на медицинските сестри в системата. Проследени са етапите в образователния процес на медицинските сестри в Германия, Англия, Русия и САЩ. Представени са изследвания, свързани със следдипломното обучение и самостоятелната практика на медицинските сестри. Посочени са социалните, психологически и организационни проблеми на сестрите, работещи с деца в болнични и извънболнични структури. Разкрит е положителният български опит за попълване на дефицита на сестрите-посетителки в селата чрез създаване на институцията учителки-съветнички. В това основно направление на изследователската си дейност, гл. ас. Петрова представя своята компетентност и опит като автор и изследовател на докторски и монографичен труд и на 4 научни публикации с номера № № (А1, В3, Г 8.10, IV 3, III 2).
- Развитие и управление на детското здравеопазване в България. Проведени са изследвания върху педиатричната помощ, оказвана от медицински сестри. Подчертана е важната роля на медицинските сестри от детските консултации за укрепване на детското здраве и в борбата с детската смъртност. Направена е оценка на промените в медицинското обслужване на децата след реформата от 2000г. и е установено ограничаване на участието на медицински сестри в него. Профилактичните грижи за децата в ранна възраст, са поверени на общопрактикуващия лекар, като ролята на медицинската сестра е липсваща или минимизирана. (А1, В3, Г 8.10, Г8.12, Г 8.14, Г Г8.15, Г 8.16, III 1, III 2, IV 4).
- Здравно-социални неравенства в ранна детска възраст. На база международни и собствени изследвания са обсъдени здравните неравенства в ранна детска възраст и факторите, които предизвикват неравнопоставеност. Резултатите от проведените емпирични проучвания изтъкват значимите различия в оказаните здравни грижи за децата в градовете и селата у нас. Кумулирането на няколко неблагоприятни фактора - ниско образование, етническа принадлежност, местоживееене в по-слабо населено място показва, че сред семействата с малки деца има много необслужвани групи. (В3, Г7.2, Г7.3, Г8.10, Г8.14).
- Съвременни проблеми на детските медицински сестри (В3, Г 7.4, Г8.9, Г8.11) Аналитичният обзор по трите важни теми за детските медицински сестри: следдипломно обучение, самостоятелна работа , социално-психологични и организационни проблеми е с важно научно-информационно значение.

Публикациите разкриват палитра от теми, отнасящи се до различни аспекти на съвременното обществено здравеопазване, с акцент върху детското здравеопазване.

- Етични и организационни проблеми на продължителната грижа в общата медицинска практика (Г 8.1, Г 8.2, Г 8.3, Г 8.4, Г 8.6, Г 8.7, Г 8.8, Г 8.13, II.1, II.2).

В посочените трудове е подчертана ключовата роля на пациента и на неговите близки в борбата с хроничните заболявания, чрез ефективното взаимодействие между информирания, активен пациент и екип от професионалисти, осъществяващи лечение, наблюдение и подпомагане на болния. Определено е мястото на медицинската сестра като част от медицинския екип и е посочена поредицата от роли, които медицинските сестри биха могли да имат в предварителните здравни указания за пациента: предоставяне на информация и емоционална подкрепа, посредничество при диалог в семейството или между членовете на медицинския екип и поддържане на добре документирана грижа.

Приемам приложената справка за приносите.

### **Учебно-преподавателска активност**

1. Гл.ас. Петрова има общ преподавателски стаж - 16 години. Учебната ѝ натовареност на длъжност „Главен асистент“ е в специалността „Медицинска сестра“, МУ – Варна. Тя обхваща следните дисциплини: „Философия и въведение в сестринските грижи. Теоретични основи“; „Сестрински грижи за неврологично болни“ ; „Сестрински грижи при очни, ушни и носогърлени заболявания“; Сестрински грижи при инфекциозно болни“; Сестрински грижи при соматично болни“; Сестрински грижи по домовете“; Сестрински грижи при деца и възрастни с увреждания“; Сестрински грижи за възрастни“. Учебна (клинична) практика – специалност „Медицинска сестра“, МУ - Варна
2. Учебната натовареност на гл. ас., Петрова за последните 2 академични години е висока:
- 2021/2022 учебна година: 792 учебни часа, включващи упражнения, учебна практика и преддипломен стаж;
- 2022/2023 учебна година : 743 учебни часа.

### **Оценка за съответствие с минималните национални изисквания**

Приложената академична справка показва, че гл. ас. Галина Петрова, покрива изискуемите наукометрични критерии от Правилника за развитие на академичния състав в МУ- Варна и отговаря на условията и реда за заемане на длъжността «Доцент», според ЗРАСРБ.

### **ЗАКЛЮЧЕНИЕ:**

Гл.ас. Галина Илиева Петрова, дм е единствен кандидат за академичната длъжност «доцент» в област на висше образование 7. Здравеопазване и спорт, Професионално направление 7.4. Обществено здраве и Научна специалност: "«Управление на здравните грижи» за нуждите на Катедра «Здравни грижи»», Факултет по обществено здравеопазване при МУ– Варна.

Направеното описание и анализ на научно-преподавателската активност на гл.ас.

Галина Петрова показват, че:

- Тя има придобита образователна и научна степен «доктор» през 2016 г.
- Заемала е академичната длъжност гл.асистент от 2019 г.
- Научно-метричните й показатели покриват количествените критерии, заложиени в Правилника на МУ- Варна.
- Притежава значителна учебна натовареност.

Всичко това ми дава основание да гласувам *положително* и да препоръчам на членовете на уважаемото Научно жури да гласуват също положително за присъждане на Гл.ас. Галина Илиева Петрова, академичната длъжност „доцент”.

22.10.2023 г.
София

Подпис:
Проф. Е.Шипковенска, дм